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Váltogatták száz és százféleképpen
medrüket, miközben a hegyekbõl ho-
zott folyóvízi üledékkel töltötték fel
síksági tájjá e vidéket. Egymásba szaka-
dó vizenyõs rétek, kiterjedt mocsár- és
lápvilág, helyenként nyílt víztükrök jel-
lemezték a Maros és a Körösök közöt-
ti síkvidékek arculatát. Az árvizek járta
szövevényes vízhálózatból csak a Ma-
ros hordalékkúpja, a lösszel borított
Békési-hát emelkedett ki. 

A vizek nyomában
A medencejelleg miatt a peremterüle-
tekre érkezõ vízfolyások nagy energiá-
val rendelkeztek, és ennek megfelelõ-
en jelentõs mennyiségû hordalékot
szállítottak. A síkvidékre érkezõ folyók
energiájukat vesztve lerakták hordalé-
kukat, azt kerülgetve töltögették a me-
dencét. 

Részben a hordalékkúpoknak, rész-
ben pedig az Alföld több helyén is létre-
jött tektonikai süllyedéknek és kiemelke-
déseknek köszönhetõen a pleisztocéntól
kezdve alakult ki a tájat formáló vízrend-
szer. A két legjelentõsebb változás a Ma-
ros jelenlegi völgyének lesüllyedése és
az úgynevezett békési süllyedék kialaku-
lása volt. Az elõbbinek köszönhetõ,
hogy a Maros elhagyta nagy kiterjedésû
hordalékkúpját. Az utóbbira érkezve a
Körösök és a Berettyó gyakorlatilag me-
drüket vesztve szétterültek – létrehozva

ezzel a Kis- és a Nagy-Sárrétet –, majd
változó helyen egyesülve, Hármas-Kö-
rösként futottak a Tiszába.

A Körös-vidék vízgyûjtõjének 45%-a
hegyvidéknek számít, melynek csapa-
dékviszonyait a 600–1400 mm-es sáv
jellemzi. A vízgyûjtõnek tekinthetõ Er-
délyi-szigethegység 1600–1800 m-es
tengerszint feletti csúcsokkal is rendel-
kezik. Biharfüreden például a hótakaró
jellemzõ vastagsága 2 m, és egyben ez
is jól jelzi, hogy ez a terület Románia
legcsapadékosabb vidéke. A vízgyûjtõ
terület alföldi részére ugyanakkor az er-
dõssztyepp klíma jellemzõ, 530 mm át-
lagos csapadékösszeggel, 400–1000 mm
közti szélsõértékekkel és általánosan
elõforduló tenyészidõszaki deficittel.

A Fehér-Körös a Béli- és a Zarándi-
hegységbõl eredve, 1000 m-t meghala-
dó csúcsok alól óriási energiával érke-
zik az alig 100 m tengerszint feletti
magasságú békési süllyedékre. Itt ener-
giáját elvesztve rakja le elõbb durva,
majd mind finomabb hordalékát, és
ezer ágra szakadva kerülgeti az így fe-
lépült zátonyait. Ezek a szigetek az er-
dõ és majdan az ember megtelepülésé-
nek legfontosabb helyei lettek.

Az erdõk nyomában
A Fekete- és a Fehér-Körös mentén
fekvõ erdõk ma az Alföld keleti részé-
nek legnagyobb kiterjedésû, összefüg-

gõ folyó menti keményfás ligeterdei.
Az erdõssztyepp tölgyesek mellett az
Alföld természetes vegetációjában a
legnagyobb kiterjedésû erdei életkö-
zösségek voltak. Természetközelibb ál-
lapotban ma az Alföldön a zárt tölgye-
sek övébe esõ Szatmár–Beregi-síkon,
és az erdõssztyepp övébe tartozó Kö-
rösök mentén maradtak fenn. 

A Körösök menti táj eredetileg egy-
séget képezett a Körösök teljes völgyé-
vel, egészen az erdélyi Sziget-hegységig.
Az erdõk a folyókat követve ereszked-
tek le a hegyekbõl, foltokra szakadoz-
va szigeteket alkottak a nagy mocsa-
rakban vagy a füves pusztákon. Az
Alföld keleti peremén az erdõk legmé-
lyebben a Körösök vidékén nyúltak
be, és itt is maradtak meg a legtovább.
Az erdõség nádasokkal, nyílt vizekkel,
rétekkel váltakozva Szalontáig, Bihar-
ugráig húzódott a 18–19. század fordu-
lójáig. Az Alföldön ekkor a keményfás
ligeterdõ a leggyakoribb erdõtípus, az
összes erdõ 30–40%-a ilyen lehetett.

Az egykori erdõk emlékét sok he-
lyen már csak elszórt facsoportok, ma-
gányos idõs fák õrzik, pl. a Nagy-Sárrét
vidékén, két kicsi tölgyes, nagy, idõs,
magányos tölgyfák és néhány kis kiter-
jedésû liget, füzes, rekettyés, bokros,
töviskes, bozótos. 

Az erdõk jellemzõ fajairól kevés
konkrét adatunk van. Kitaibel Pál a

Folyók rajzolta táj

A Maros–Körös köze, a Körös-vidék, a Kis-Sárrét a folyók hul-
lámai, a lassan utat keresõ vizek rajzolta táj. Az emberi tör-
ténelem kezdetén a Körösök, a Maros és még számtalan ma
már nem létezõ vízfolyás uralta a földtani korok során folya-
matosan süllyedõ üledékgyûjtõ területet. Az erdélyi magas
hegyek közül az Alföldre kifutó folyók itt már kényelmes lus-
tasággal kanyarogva kerülgették saját lerakott hordalékukat. 
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Holtág a Körös-vidéken

„Hol az a táj szab az életnek teret, 
Mit az Isten csak jókedvében teremt...”

„Hol az a táj szab az életnek teret, 
Mit az Isten csak jókedvében teremt...”
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Körösök völgyében több erdõt is jelle-
mez (uralkodó fajok a Fraxinus angus-
tifolia subsp. pannonica és Quercus
robur), de az általa is többször szóvá
tett degradáló erdõgazdálkodás miatt a
kõris szaporodott, az erdõ gyomoso-
dott. 

Az erdõket sarjaztatásos üzemmód-
ban használták, és továbbra is jellemzõ
volt a legeltetés és a makkoltatás. Sok
volt a ligetes erdõ, különösen a közsé-
gi tulajdonban lévõ erdõk voltak ilye-
nek. A keményfásokból képzõdött
cserjésekrõl szintén keveset tudunk.

Az erdõk rendszerint a hátasabb,
nagyobb árvizek idején is a viszonylag
szárazabb helyeket foglalták el. A 18.
század végén meginduló, és egyre job-
ban kiterjedõ földmûvelésre viszont
csak ezek a magasabb hátak voltak al-
kalmasak. Az erdõk kitermeléséhez
hozzájárult az 1800-as évek közepén
meginduló folyószabályozás is. 

A folyókanyarulatok átvágásával a
folyók vize felgyorsult. Az erek elzárá-
sával az áradásos területet mentesítet-
ték az évenkénti elöntésektõl, ami
gyors kiszáradásukhoz vezetett. Meg-
változott a talajvízáramlás, az egykori
nedves helyek fokozatosan elszikesed-
tek. Mindenütt pusztult, száradt a láp-
vidék, jól nyomon követhetõ a náda-
sok pusztulása is. 

A leírások alapján a vidék erdeinek
uralkodó faneme a tölgy, a kõris és a
szil volt. Ezenkívül az ihar (juhar), a
száldog (hárs), a vadalma és a vadkör-
te szerepelt. Cserjék közül a galago-
nyát, kökényt, fagyalt, veresgyûrû so-
mot, kecskerágót, vadrózsát és bodzát
említik. Állóvizekben, mocsarakban
még megtalálható volt a kolokán (Stra-

toides aloides), és a kis tüskés hínár
(Najas minor), amely ma már nagyon
ritka a Körösök vidékén. A vizek szé-
lén és az ártéri gyomtársulásokban a
debreceni torma (Armoracia macro-
carpa), és az örvénygyökér (Inula he-
lenium) is virágzott. 

Az 1800-as évek elejének nagy mé-
retû erdõpusztítását a század második
felében kezdték pótolni. Az ültetések-
nél nyárt, tölgyet, kõrist, füzet, akácot,
fenyõt és gesztenyét használtak. A Kö-
rösök mentén elterülõ õserdõk utolsó
szép foltjai a két világháború közötti
idõszakban kerültek kivágásra. A haj-
dani õserdõre ma már csak a Gyulavá-
ri–Mályvádi-erdõ néhány maradvány-
foltja emlékeztet. 

A 20. század elejére a mocsarak vég-
leg eltûntek, és a víztõl megszabadult
legelõk nagy részét is feltörték. A gátak

közé szorított folyók mentén másodla-
gos élõhely keletkezett. A maradék
vadvizek a mentett oldalon csatornák-
kal levezetésre kerültek. A szántóföldi
és az erdészeti „monokultúrák” váltak
uralkodóvá. A hajdani ártéri ligeterdõk
csak néhány területen élték túl a kör-
nyezetváltozást, ezeknek jelentõs része
Doboz környékén a Holt-Fekete-Körös
mederrészeinek nedvesebb élõhelyein
találhatók. 

Az 1950-es években kezdõdõ prog-
ram során a Fekete-Körös mentén
olyan területek is erdõsítésre kerültek,
ahol korábban nem voltak erdõk. A mai
dobozi erdõk túlnyomó részét a Körö-
söket kísérõ tölgy-kõris-szil ligetek
(Fraxino pannonicae-Ulmetum) képe-
zik, amelyek különbözõ eredetû öntés-
talajon élnek. A csapadékszegény ég-
hajlat ellenére az erdõk aljnövényzete
erdei fajokban gazdag. 

Lombkoronaszintjükben a kocsá-
nyos tölgy és a magyar kõris játszik je-
lentõs szerepet. Egyéb fafajok csak
szórványosak, elegyfaként fordulnak
elõ, elsõsorban mezei szil, tatárjuhar,
vénicszil, mezei juhar, vadalma, vad-
körte, zselnicemeggy, gyertyán, és a
hárs. 

Cserjeszintjükben fagyal, galagonya,
kökény, kányabangita, kecskerágó, ve-
resgyûrû som található. A cserjeszint
nélküli kocsányos tölgyes, kõrises állo-
mányokban az érzékenyebb erdei fa-
jok hiányoznak, helyüket a csalán ve-
szi át. 

A mocsaras részekbõl kiemelkedõ
szigetszerû erdõk, idõnként vízjárta ma-
gaslatok, mezõségi talajú hátságok, er-
dõs puszta jellegû maradványok jelle-
mezték a Gerlai-erdõ (Békéscsaba), ésPuhafaliget a Körösök mentén

Keményfa-ligeterdõ Doboz közelében
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a Marói-erdõ (Doboz) területét. A folyó
és vízjárta helyek mentén a tölgy-kõris-
szil ligeterdõ, illetve az erdõssztyepp
jellegû táj a természetes vegetáció érté-
kes maradványaként az erdõ egy-egy
részleteként ma is megtalálható. 

A Marói-erdõ jelentõsebb fajai a cser-
jeszintben a mogyoró (Corylus avellana)
és a kányabangita (Viburnum opulus). A
tûrõképes erdei fajok szép állománya ta-
lálható itt, több ezer tõ gyöngyvirág
(Convallaria majalis) és salamonpecsét
(Polygonatum latifolium).

A Holt-Körös (egykori Fekete-Kö-
rös-ág) medre húzódik keresztül a Se-
bes-foki-erdõn, amelynek ezáltal ked-
vezõ a vízellátottsága. A Holt-Körös
mentén található keményfa-ligeterdõ
õriz értékes ligeterdei fajokat, ilyen a
Duna-völgyi csillagvirág (Scilla vindo-
bonensis) helyenként tömeges elõfor-
dulása.

A Papholt–Faluhelyi- és a Madárfoki-
erdõ változatos élõhelyeket tartalmazó
erdõk, nagyrészt keményfás ligeterdõ
tömbök, de találunk benne jellegtelen
kõriseseket és kocsányos tölgyeseket,
szikes tisztásokat és sok fekete dió- és
akácfaültetvényt is. 1998–99-ben egy ré-
szüket a Sarkadremetei-erdõvel együtt
vadaskertté alakították.

A hajdani Fekete-Körös medre men-
tén gazdag flórájú erdõkre utaló fajokat
találunk. A Holt-Fekete-Körös mentén

elszórva szép, idõs kocsányos tölgy, fe-
hér (Populus alba) és fekete nyár (Po-
pulus nigra) ligetfoltokat lehet találni. 

A Körösök szabályozása elõtti gazdag
láp- és mocsárrétek fajkomponensei ma
a részben elszikesedett folyó menti
ágyakba vonultak vissza. A Sebes-foki-
erdõ tájképileg legszebb részein, a Holt-
Körös zugaiban fordul elõ a víz felszínén
úszó védett növény, a sulyom (Trapa
natans) és a rucaöröm (Salvinia na-
tans). A változatos fajösszetételû nádas-
ban elõfordul a vízi harmatkása (Glyce-
ria maxima), a vízi mételykóró
(Oenanthe aquatica), az ágas békabuzo-
gány (Sparganium erectum), és a négy-
élû füzike (Epilobium tetragonum).

A hullámtéren a mai napig lehetõ-
ség van a folyókat követõ füzesek, pu-
hafa-ligeterdõ maradványok spontán
kialakulására (fûzfélék, fehér és fekete
nyárak). Idõs puhafaligetek keskeny
sávját megtalálhatjuk a Fehér-, Fekete-
és a Kettõs-Körös mentén. Tájképi és
az élõvilág szempontjából is fontos a
jelenlétük. 

A Körösök menti árvízi töltéseken a
nedves kaszálórétek, a szikesek és a
löszpusztagyepek fajai keverednek, így
a réti margitvirág (Chrysanthemum
leucanthemum), a keserû édesgyökér
(Glycyrrhyza echinata), a mogyorós
lednek (Lathyrus tuberosus) és a tejol-
tó galaj (Galium verum).

A tájhasználat nyomában
A magyarság honfoglalás elõtt, majd a
Kárpát-medencében is elõnyben része-
sítette a folyóvölgyeket. Ez nemcsak a
legeltetés és a védhetõség szempontjá-
ból volt elõnyös, hanem bõséges halá-
szati lehetõségeket is nyújtott, nem

utolsósorban pedig, biztosította a szál-
lító vízi utakat is. 

A török elõtti idõkben az emberek
az Alföldön is apró falvakban éltek. Ek-
kor a természet adta lehetõségekkel
jobbára harmonikus volt a lakosság vi-
szonya. A folyók mellett kialakult, mai
értelemben véve is fenntartható gazdál-
kodási rendszert, fokgazdálkodásnak
nevezzük. Ennek nyomai máig felfe-
dezhetõk a határnevekben, és különö-
sen a folyó menti erdõnevekben. 

A lényege az volt, hogy az ember
épített a természeti jelenségekre,
az ismétlõdõ áradásokra,
az aszályos idõszakokra,
a táj mikrodom-
borzati adottsá-
gaira. Gondos-
kodott arról,
hogy az ára-
dó folyó
kijusson a
rétekre, a
ha lasok-
ba, a régi
morotvák-
ba, majd a
f ö l ö s l e g e s s é
vált víz visszajut-
hasson a mederbe. Erre
építette a szántóföldi és kertészeti
gazdálkodását, az állattartását, a va-
dászatát és természetesen a halásza-
tát is. 

A 15–16. században a török elõre-
nyomulással a vízfolyások a védekezé-
si stratégia részeivé váltak. Többé már
nem a gazdálkodási, hanem a katonai
szempontok szerint cselekedtek. Eh-
hez még két tényezõ társult, ami végül
is a fokgazdálkodás végét jelentette:

Fekete harkályok odúi a Bedõ-ligetben

Fáspuszta Bélmegyernél

Sulyom
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elõször is a harmincéves háború alatt
elnéptelenedett az Alföld, másodszor
pedig a 18. században a Habsburgok
birodalmi szempontjai alapján, a folyó-
kon elsõdlegesen a hajók közlekedé-
sét, vontatását kellett biztosítani, ami a
fokok betömését követelte meg. Az
eredmény nem maradt el: az Alföld ad-
dig nem látott módon elmocsarasodott. 

A tájgazdálkodás újabb fejezete a
19. században a folyószabályozással
kezdõdött. A vizes élõhelyek végzetes

beszûkülése a halállomány
drasztikus csökkené-

sét eredményezte.
A folyószabá-

lyozások miatt
teret vesztett
halászat új
utakat kere-
sett a piaci
igények ki-

elégítése céljá-
ból. A 19. szá-

zad végétõl egyre
szaporodtak a tavi

haltenyésztõ gazdasá-
gok. A 20. század elejére

a tenyésztésbõl származó hal
mennyisége már meghaladta a sza-

bad vizekbõl kifogottakét. 
Ezt a tendenciát tovább erõsítette

egy újabb emberi tevékenység, ami a
folyóvizek halállományát újfent kedve-
zõtlenül érintette. A folyókra telepített
duzzasztógátak korlátozták a halak
szabad mozgását, egyes fajok évmilliók
alatt kialakult vándorlási útvonalait. 

A pákászok nyomában
Az Alföldre a hegyekbõl kiérkezõ Be-
rettyó és a Körösök elvesztvén ener-

giájukat lerakták finom hordalékukat
és megszámlálhatatlan ágra szakadva
végeláthatatlan vizes, rétes, ingová-
nyos vidéket hoztak létre. Ez volt a
Sárrét. A török idõk után teljesen el-
mocsarasodott vidéken sokszor nem
lehetett eldönteni, hogy a víz, amelyik
az érben folydogál, a Berettyóé vagy a
Sebes-Körösé, vagy kicsit délebbre a
Korhányé, a Gyepesé vagy a Fekete-
Körösé. 

A nagy kiterjedésû mocsaras, ingo-
ványos, nádas terület a mai ember
számára felfoghatatlan természeti gaz-
dagsággal, bõséggel rendelkezett, de
csak annak adott megélhetést, aki tövi-
rõl hegyire ismerte. Ezek az emberek
voltak a pákászok, a csíkászok, egy-
szóval a rétes emberek.

A pákászok kint éltek a lápon, nád-
ból, vesszõbõl készített kunyhóban.
Ezeket egy-egy kis szigetre, Sarkad
környéki elnevezéssel, egerekre rak-
ták, de voltak olyanok is, akik úszóláp-
szigeteken éltek. Ez utóbbi elhalt növé-
nyi részekbõl és az arra települt élõ
növényzetbõl, sokszor füzesekbõl állt,
amit magasabb vízálláskor a szél egyik
helyrõl a másikra sodort. 

Megélhetésüket a láp adta. Csíkhalat,
teknõsbékát, kecskebékát, rákot fogtak.
Nádat és gyékényt vágtak. A rendkí-
vül gazdag lápi madárvilág tojást és
húst adott nekik. Gyûjtötték a kócsa-
gok, a darvak és a túzokok dísztollait,
sokszor ezzel teljesítették az adójukat,
ha már nem bírtak kibújni alóla. Egy-
egy szépen ringó, fehér, göndörödõ és
bal oldalas darutollért egy-két köböl
búzát is megadtak. 

Helyismeretük miatt gyakran megfo-
gadták õket vezetõnek és így „bogdá-
csoltak” át a lápon. A rétes embereket
hívták segítségül, ha marhákat vagy
nagyobb szekérkaravánt kellett egy-
egy ingoványon átjuttatni. Ismerték a
láp számtalan gyógyító növényét is.
A pákászok asszonyai ugyanolyan sze-
repet töltöttek be, mint más vidéken a
javasasszonyok. 

Mára ebbõl a világból alig maradt
hírmondó. A mocsarak szántókká let-
tek, a folyók gátak közt folynak, egy-
két megõrzött kisebb vizes élõhelyet ki-
véve nyoma sincs a hajdani Sárrétnek. 
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